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goSpoDarka oparta na wieDzy i JeJ znaczenie  
Dla kSztałtowania Się nowego wymiaru przeStrzeni

Społeczno-ekonomiczneJ

Wprowadzenie

Współczesna gospodarka to wzrastająca otwartość życia społeczne-
go i gospodarczego skutkująca wzrostem mobilności ludzi, dóbr i usług, 
czego efektem są nowe wzorce zachowań przełamujące dotychczasowe 
stereotypy i systemy wartości. Pogłębiająca się specjalizacja naukowa 
i zawodowa rozwija zdolności twórcze społeczeństwa, umożliwiając po-
sługiwanie się w coraz większym stopniu zaawansowaną technologią. 
Specjalizacja wpływa bezpośrednio na podniesienie jakości i konkuren-
cyjności, wymuszając daleko idące reformy w zakresie edukacji, orga-
nizacji produkcji i służb publicznych. W konsekwencji coraz większą 
rolę w modelach ekonomicznych dotyczących gospodarki przestrzennej 
odgrywają czynniki kulturowe. Jak podkreśla D. Barney, sztywność 
produkcji masową epoki industrialnej zastąpiła elastyczność nowej epo-
ki określanej m.in. mianem postindustrialnej, a w miejsce gospodarki 
skali (economies of scale) powstała gospodarka zorientowana na okre-
ślone zadanie (economies of scope). Zmiany w układzie procesu produk-
cji pociągnęły za sobą przekształcenia siły roboczej – zaczęły tworzyć się 
mniejsze grupy wysoce wyspecjalizowanych pracowników i różnorakie, 
oparte na innych niż tradycyjne formy zatrudnienia.1 Zmiany te miały 
przede wszystkim charakter jakościowy, a także wymagały od pracow-
ników ciągłego uczenia się (doskonalenia). Praca przestała polegać na 
powtarzaniu tych samych czynności, zakres obowiązków każdego pra-
cownika zaczął się poszerzać, a nie zawężać i do tego był zmienny w cza-
sie. Indywidualny czas pracy i własne tempo jej wykonywania zastępują 
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dawną potrzebę masowej synchronizacji działań. K. E. Boulding wska-
zał2, że przemiany te mają charakter ewolucji, która przejawia się za-
wsze w mutacji i selekcji, nawiązał on w ten sposób do klasycznej teorii 
J. Schumpeter, w której rozwój odbywa się dzięki twórczej destrukcji 
(tworzenie przez zniszczenie). K. E. Boulding wskazuje, że współczesny 
rozwój gospodarczy znajduje odbicie w procesie produkcji i konsumpcji, 
jednak jego podstawą stała się wiedza nałożona na procesy materialne. 
To wiedza i jej rozwój stały się motorem postępu. Sam przyrost wiedzy, 
według niego, jest bardzo istotny i określa on go mianem anti-entropic, 
gdyż złożoność struktur współczesnej gospodarki powoduje narastanie 
niepewność i turbulentności, a według niego tylko przyrost wiedzy może 
ograniczyć te niekorzystne zjawiska. W efekcie zdobywanie wiedzy sta-
je się koniecznością a nie przyjemnością, przy czym nowe osiągnięcia 
zwiększają złożoność gospodarki, a co za tym idzie, i niepewność, co 
rodzi konieczność dalszego nabywania wiedzy w celu ich ograniczenia, 
ale ten proces znowu się powtarza, co za przyczyną sprzężeń zwrotnych 
powoduje zwiększenie natężenia (kumulację) wzajemnych oddziaływań 
i jeszcze większych presji na nową wiedzę (tworzy się prosty myrdalow-
ski mechanizm okrężnej kumulatywnej przyczynowości). Przy czym to 
globalizacja jest traktowana jako jedna z głównych przyczyn powstania 
nowej gospodarki, w której zaczynają dominować usługi oraz znaczą-
ce inwestycje w czynniki produkcji niematerialne (intangibles), czemu 
sprzyja wzrost zatrudnienia w wiedzochłonnych sektorach gospodar-
ki (tj. związanych przede wszystkim z technologiami informatycznymi 
i telekomunikacyjnymi). Tworzenie się społeczeństwa informatycznego, 
w którym jednym z istotniejszych czynników produkcji staje się wiedza, 
zainicjowało głębokie zmiany we wszystkich dziedzinach życia.

Bez względu jednak jak będziemy definiować, czy też grupować ce-
chy nowej gospodarki, należy podkreślić, że podstawowym elementem 
ją warunkującym są innowacje. To one napędzają współczesną gospo-
darkę, dokonując zróżnicowania jej poszczególnych punktów wpływając 
przy tym na ich konkurencyjność. Oczywiście innowacje występowały 
zawsze w działalności człowieka, jednak obecnie obserwujemy przyspie-
szenie i przekształcenie procesu innowacji przez modyfikację samych 
innowacji, co przez wzrost jej wartości prowadzi do zwiększenia prze-
strzennego rozchodzenia się tych ulepszonych innowacji.3 W praktyce 
ocenia się, że w ostatnich latach wytworzył się dotychczas niespotyka-
ny w dziejach ludzkości model „kumulatywnego sprzężenia zwrotnego 

2  Zob. K. E. Boulding, The Economy of Love and Fear A Preface to Grants Economics. 
Wadsworth 1973.
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między innowacją a jej zastosowaniem”4. Wzrost natężenia procesu dy-
fuzji innowacji jest wynikiem także zastosowania nowych technik prze-
kazywania informacji, dlatego należy oczekiwać nasilenia tego procesu 
w najbliższych latach, wskutek właśnie tzw. samonapędzania się in-
nowacji. Należy przy tym podkreślić, że we wspomnianych wcześniej 
sieciach gospodarczych obserwuje się zjawisko dynamizowania proce-
su dyfuzji innowacji, czego efektem jest tworzenie się tzw. sieci inno-
watorów, w których ważne jest występowanie oprócz skodyfikowanych 
formalnie norm i specyfikacji działalności, powiązań nieformalnych 
porównywalnych i bazujących na „cichej wiedzy” (tacit knowledge)5 po-
szczególnych firm. Tworzące się w takim procesie sieci innowacyjne to 
swojego rodzaju forma zorganizowanych relacji między partnerami pro-
cesu innowacyjnego, które przez swoje trwanie, a zarazem otwartość 
uruchamiają proces indywidualnego i zbiorowego uczenia się, czego 
ostatecznym wyrazem jest efekt synergii, w znacznym stopniu warun-
kujący kreatywny rozwój całości.6 Przemiany związane z kształtowa-
niem się nowej gospodarki występują we wszystkich dziedzinach życia, 
a szczególne można je zaobserwować w przestrzeni. Jednym z istotniej-
szych przejawów, który rzutuje w konsekwencji na poziom rozwoju da-
nego obszaru, są zmiany w kryteriach lokalizacji. Stare i nowe kryteria 
lokalizacji przedstawiono w tabeli 1.

Dokonując oceny zmiany czynników lokalizacji w ujęciu ogólnym 
(można dyskutować nad poszczególnymi), należy wskazać, że następuje 
ich przewartościowanie z ilościowych na jakościowe, a kategorią, która 
odgrywa w tych zmianach zasadnicze znaczenie, jest wiedza. Samo zja-
wisko uczenia najogólniej oznacza rozwój intelektualny w połączeniu 
z podnoszeniem własnych kwalifikacji i jest procesem zbiorowym przez 
wzajemne oddziaływanie i współpracę różnych podmiotów.7 

Osiąganie przewagi konkurencyjnej we współczesnych realiach 
związane jest więc z innowacjami, które są wynikiem zarówno nowo-
czesnych technologii, jak i przyjętych rozwiązań instytucjonalnych, ale 
także tradycji, wzajemnego zaufania i kultury.

4  G. Gorzelak, Uwarunkowania długofalowej strategii rozwoju Polski wschodniej, [w:] 
Gospodarka, przestrzeń, środowisko, red. A. Stasiak i innych. WSE w Białymstoku, 
Białystok 2001, s. 105.

5  C. Freeman, Network of innovators: a synthesis of research issues, [w:] „Research Po-
licy” nr 20 (5) 1991, s. 499–514.

6  I. Pietrzyk, Rekonwersja gospodarki regionalnej w świetle nowych koncepcji rozwo-
ju regionalnego, [w:] Rozwój i restrukturyzacja gospodarki regionalnej. Wydawnictwo 
Akademii Ekonomicznej w Krakowie, Kraków 1996, s. 13.

7  R. Domański, Geografia ekonomiczna, ujęcie dynamiczne. Wydawnictwo Naukowe 
PWN, Warszawa 2004, s. 274.
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Tabela 1. Kryteria lokalizacji w gospodarce zasobochłonnej i wiedzochłonnej 

Gospodarka zasobochłonna Gospodarka wiedzochłonna 
Zasoby siły roboczej,
Koszty robocizny,
Łatwość nabycia surowców,
Koszty transportu,
Infrastruktura masowego transportu,
Dostatek mocy,
Specjalizacja lokalnego przemysłu,
Niskie podatki,
Pomoc finansowa władz publicznych,
Klimat.

Kwalifikacje siły roboczej,
Koszty robocizny,
Bliskość autostrady,
Bliskość lotniska międzynarodowego,
Ponadregionalne połączenia kolejowe,
Koszty energii,
Bliskość dostawców i kooperantów,
Jakość administracji lokalnej,
Opłaty lokalne,
Usługi miejscowych banków,
Wspieranie działalności gospodarczej,
Jednostki obsługi biznesu, izby 
gospodarcze,
Bliskość szkół wyższych,
Bliskość instytutów badawczych,
Komunikacja miejska,
Dobre warunki mieszkaniowe,
Korzystny wizerunek obszaru,
Zaplecze medyczne, placówki kulturalne,
Możliwość wypoczynku.

Źródło: G. Gorzelak, Bieda i zamożność regionów, założenia, hipotezy, przykłady, 
[w:] „Studia Regionalne i Lokalne” nr 1(11) 2003. 

1. Kształtowanie się GOW

W świetle wcześniejszych spostrzeżeń uzasadnione jest twierdzenie 
o powstaniu nowej formy gospodarki, tj. gospodarki opartej na wiedzy 
(GOW), która zaczęła się tworzyć już po drugiej wojnie światowej. Proces 
ten był efektem współzależności równocześnie występujących procesów: 
rewolucji technologicznej bazującej na technologiach informatycznych, 
kształtowaniu się gospodarki globalnej oraz zmiany paradygmatu roz-
wojowego, związanego z przechodzeniem z gospodarki przemysłowej do 
realiów i założeń nowej gospodarki.8 U podstaw tych zmian legły okre-
ślone przyczyny i zjawiska, do których najczęściej się zalicza:

–  w wyniku postępu technicznego i przede wszystkim wiedzy nastę-
puje kumulatywny dostęp do wiedzy i informacji,

–  formowanie się gospodarki globalnej,
–  zmiana paradygmatu rozwoju, przechodzenie od fordyzmu do pos-

fordyzmu.

8  A. Olechnicka, Rozwój regionalny w warunkach gospodarki informacyjnej, „Studia Re-
gionalnie i Lokalne” 2000, nr 3 (4), s. 37.
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Koncepcja tworzenia się gospodarki opartej na wiedzy (knowledge-
-based), zwanej inaczej gospodarką napędzaną wiedzą (knowledge-dri-
ven economy), jako nowego paradygmatu gospodarowania oparta jest 
na takich podstawowych wyróżnikach, jak:9 

–  akceleracja tworzenia wiedzy,
–  wzrost znaczenia kapitału niematerialnego,
–  innowacyjność jako działalność priorytetowa,
–  rewolucja w zasobach wiedzy.
Według A. Kuklińskiego ta nowa gospodarka opiera się na założe-

niach, że wiedza przekształca się w stymulatora rozwoju gospodarki, 
jak i społeczeństwa na skalę dotychczas nieznaną, przy czym między 
tymi dwiema kategoriami istnieje sprzężenie zwrotne, które przekształ-
ca się w mechanizm wzajemnego wzmacniania, a w efekcie w wyniku 
integracji różnych mechanizmów rozwoju dokonuje się transformacja 
krajów wysokorozwiniętych.10 Proces ten uległ dynamizacji w latach 
osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku w związku 
z równie gwałtownym rozwojem technologii informacyjnych i komuni-
kacyjnych(ICT).11 Dwoma podstawowymi filarami, a zarazem warunka-
mi powstania GOW, są: społeczeństwo informacyjne oraz nowoczesne 
technologie. Pojęcie społeczeństwo informacyjne powstało w latach 
siedemdziesiątych XX wieku i odnosiło się do rzeczywistości Stanów 
Zjednoczonych i Japonii, gdzie 50% PKB wytwarzane było przez sektor 
informacyjny. Wysoki stopień nasycenia gospodarki zaawansowanymi 
technologiami, ustawiczna edukacja i wysoki jej poziom, a także system 
społeczno-ekonomiczny, działający według zasady minimum państwa, 
maksimum rynku, pełna otwartość dla rozwoju przedsiębiorczości to 
czynniki stanowiące podstawę rozwoju GOW.12 

Niewątpliwe pierwotną, a zarazem najistotniejszą kategorią, która 
współcześnie odgrywa w tych zmianach podstawową rolę, jest wiedza. 
W zasadzie chodzi o jej nabywanie, gromadzenie i przede wszystkim 
wykorzystanie w praktyce. Wiedza, stając się obecnie jednym z istot-
niejszych czynników działalności gospodarczej, dokonuje przewarto-
ściowania pozostałych, co w konsekwencji prowadzi do ich rekombinacji 
w ujęciu szumpeterowskim. Równocześnie, jak to uzasadnia Toffler, 

9  R. Rózga Luter, Gospodarka oparta na wiedzy a rozwój regionalny na przykładzie 
regionu środkowego Meksyku, „Studia Regionalne i Lokalne” 2004, nr 1(15).

10  A Kukliński, O nowym modelu polityki regionalnej – artykuł dyskusyjny, „Studia Re-
gionalne i Lokalne” nr 4(14)/2003.

11  Przemiany we współczesnej gospodarce światowej, red. E. Oziewicz, Polskie Wydaw-
nictwo Ekonomiczne, Warszawa 2006, s. 156.

12  Przemiany we współczesnej gospodarce światowej, red. E. Oziewicz, Polskie Wydaw-
nictwo Ekonomiczne, Warszawa 2006, s. 157.
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jest ona uniwersalnym substytutem wszystkich innych czynników pro-
dukcji (przede wszystkim zasobów materiałowych i transportowych).13 
Tworzenie i kumulowanie wiedzy jest współcześnie dominującym deter-
minantem (gwarantem) długookresowego rozwoju. Przy czym zdolność 
nabywania wiedzy (uczenia się) oraz wykorzystywania, czyli zarządza-
nia własnym samorozwojem, staje się podstawową zdolnością decy-
dującą o sukcesie czy też porażce. Z ekonomicznego punktu widzenia 
jest ona ważnym elementem infrastruktury gospodarczej i procesów 
rynkowych, przy czym jest ona dobrem publicznym materializującym 
się w artefaktach i realizującym się w wykształceniu poszczególnych 
osób.14 W rozważaniach dotyczących gospodarki opartej na wiedzy na-
leży jednak zgodzić się z B. A. Lundvallem, że „użyteczny zasób wiedzy 
nie jest jej sumą”15.

2. Przestrzeń wobec nowych uwarunkowań

Nowy paradygmat gospodarowania spowodował, że przestrzeń staje 
się podstawowym elementem analiz rozwoju gospodarczego. Zamiana 
przewagi komparatywnej na przewagę konkurencyjną skutkuje bardziej 
produktywnym użyciem specyficznych kombinacji zasobów skoncentro-
wanych w danej lokalizacji. Wynika to z faktu, że procesy gospodarcze 
obarczone są atrybutem przestrzennym. Przy czym samą przestrzeń 
można opisywać w różny sposób, ale coraz bardziej uzasadnione jest 
wyróżnianie jednej z jej rodzajów, tj. przestrzeni ekonomicznej.

Współczesna przestrzeń ekonomiczna – w odróżnieniu od określo-
nego punktu w przestrzeni geograficznej, który jest opisany poprzez 
cztery wymiary – można charakteryzować nieskończoną liczbą wymia-
rów. Procesy i zjawiska w niej zachodzące mogą być realizowane na 
„tysiąc” sposobów. Przestrzeń ta nie jest ograniczana zasadą fizycznej 
bliskości, jej podstawową zaletą nie jest też brak ograniczeń geograficz-
nych, lecz nieograniczona zdolność tworzenia relacji. Taka przestrzeń 
w praktyce jest formą rozmytą i nieokreśloną. Maleje w niej znaczenie 
określonego miejsca, wzrasta zaś znaczenie złożoności, o czym wspomi-
nano już wcześniej.

13  A. Toffler, H. Toffler, Budowa nowej cywilizacji, Wydawnictwo Zysk i S-ka, Poznań 
1996, s. 40.

14  R. Domański, Geografia ekonomiczna, ujęcie dynamiczne, Wydawnictwo Naukowe 
PWN, Warszawa 2004, s. 269.

15  B. A. Lundvall, Gospodarka ucząca się: pewne implikacje dla bazy wiedzy o systemie 
ochrony zdrowia i edukacji, [w:] Zarządzanie wiedzą w społeczeństwie uczącym się, 
OECD, Warszawa 2000, s. 118.
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Tak zwany „łańcuch wartości” we współczesnej przestrzeni gospodar-
czej (e-przestrzeni, wirtualnej) zaczyna przybierać nowy wymiar. Nie jest 
to już lina (łańcuch), ale skupisko i podłączające się do niego czasowo 
i w sposób dowolny (chaotyczny, nieprzewidywalny) określone jednostki. 

W takiej przestrzeni stabilność jest cechą rzadką, ale też niepożą-
daną, gdyż należy ją zmieniać w zależności od obowiązujących trendów, 
mód, zapotrzebowania, a wzrastający indywidualizm wymusza elastycz-
ność postaw oraz wysoki poziom specjalizacji, co z kolei wymusza wzrost 
kooperacji. To powoduje, że rozrastają się granice wielkości podmiotów 
gospodarczych, i to we wszystkich kierunkach – powstają zarówno me-
gaprzedsiębiorstwa, np. w wyniku fuzji banków, oraz nowe mikrofirmy, 
których postać można ograniczyć nawet do karty magnetycznej.

W praktyce stan i forma takiej przestrzeni jest zawsze wypadkową 
oddziaływania czterech czynników, takich jak:16 

–  środowisko naturalne,
–  poziom rozwoju techniki i technologii,
–  system wartości i kategorie kultury,
–  podmioty (aktorzy) kształtujący przestrzeń.
Same formy przestrzennego zagospodarowania określane są jako 

obszary o określonym przeznaczeniu i funkcjach wraz z występującym 
tam wyposażeniem materialnym (uzbrojeniem) oraz zlokalizowanymi 
urządzeniami.17 W ramach tych form występuje przestrzeń produkcji, 
konsumpcji, wymiany i symboliki. Każdy punkt w takiej przestrzeni 
ma konkretne położenie geograficzne oraz trzy podstawowe właściwo-
ści, tj. ograniczoność, opór i zróżnicowanie.18 

Ograniczoność odnosi się do skończoności poszczególnych elemen-
tów (zasobów) przestrzeni, co czyni ją dobrem rzadkim. Opór związany 
jest z dostępnością poszczególnych elementów przestrzeni i ich różnym 
stopniem mobilności. Zróżnicowanie jest natomiast wynikiem zarówno 
działalności człowieka, jak i wynikiem procesów naturalnych, w wyni-
ku czego każdy punkt w przestrzeni ma określone w dużej mierze nie-
powtarzalne cechy.

Współczesne zmiany w procesie gospodarowania powodują koniecz-
ność w rozważaniach ekonomicznych przejście od miejsc do przestrzeni. 
Jednak ta zmiana to nic innego jak nowe pojmowanie samej przestrzeni 

16  W. M. Gaczek, Zarządzanie w gospodarce przestrzennej. Oficyna Wydawnicza Branta, 
Bydgoszcz–Poznań 2003, s. 72.

17  B. Jałowiecki, Społeczne wytwarzanie przestrzeni w okresie transformacji systemowe, 
[w:] Nowe uwarunkowania rozwoju i kształtowania miast polskich. Biuletyn KPZK 
PAN, nr 175, Warszawa 1996, s. 21–50.

18  W. Budner, Lokalizacja przedsiębiorstw. Aspekty ekonomiczno-przestrzenne i środo-
wiskowe. Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Poznaniu. Poznań 2004, s. 13.
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ekonomicznej. Przestrzeń nie jest elementem warunkującym dostęp do 
środków komunikacji, natomiast czynnikiem obecnie różnicującym lu-
dzi jest możliwość kontroli i dostępu do informacji czy też wiedzy.19 

Równocześnie należy zdawać sobie sprawę, że znaczenie przestrze-
ni w zjawiskach ekonomicznych będzie wzrastać. P Cooke stwierdził że 
„prognozy upadku znaczenia odległości oraz końca geografii, związane 
z wprowadzaniem wszystkich tych wynalazków, były znacznie przesa-
dzone. Dotyczy to także i ostatnich, błędnych przepowiedni związanych 
z nadejściem ery Internetu”.20 

W erze gospodarki opartej na wiedzy kwestią kluczową dla rozwo-
ju obszarów miejskich jako specyficznych jednostek przestrzennych jest 
bliskość źródeł wiedzy. Jest to nawiązanie do pierwotnego twierdzenia 
E. Glaesera (1992), zgodnie z którym kapitał ludzki i rzadkie kwalifika-
cje stanowią ważne czynniki wpływające na utrzymanie bądź przyspie-
szenie tempa wzrostu gospodarczego w jednostkach przestrzennych. E. 
Glaeser i inni ekonomiści tłumaczą to na dwa sposoby. Pierwszy wiąże 
się z sukcesem miast w epoce globalizacji, drugi – z wyborem, jakie-
go dokonuje człowiek w roli konsumenta. Kluczowym problemem jest 
wprowadzanie takich zmian instytucjonalnych, które wykorzystają lo-
kalne zasoby tego rodzaju dla wzmacniania rozwiązań prorozwojowych.

Dodatkowo przestrzenna (w wymiarze lokalnym czy regionalnym) 
spójność, integracja i współpraca podmiotów działających na szczeblach 
pośrednich są wobec tego podstawowymi warunkami przezwyciężenia 
zagrożeń płynących ze strony globalnej konkurencji w okresie niesta-
bilności rynków.

Jednym ze zjawisk, które się nasiliły wraz z postępującą globaliza-
cją, jest delokalizacja działalności gospodarczej. Współczesny kapitał 
w wielu przekrojach nabiera cech nomadyzmu, czy jednak jest to zja-
wisko negatywne, a jak tak, to dla kogo. Według „The Economist” delo-
kalizacja dla krajów wysokorozwiniętych jest zjawiskiem korzystnym, 
gdyż niskokwalifikowane miejsca pracy zostaną zastąpione wymagają-
cymi wysokich kwalifikacji, co wywoła zmiany w strukturze zatrudnie-
nia, ale też konsumpcji, wzorców zachowań itp. 

Według Amerykańskiej Krajowej Rady Wywiadu (NIC) najwięk-
szymi beneficjentami współczesnych przemian są te społeczności, które 
mają dostęp do najnowszej technologii teleinformatycznej, korzystają 

19  B. Jałowiecki, Współczesne przekształcenia struktury osadniczej i przestrzeni miej-
skiej, [w:] Cywilizacja informacyjna a przekształcenia przestrzeni. Zmiany struktural-
ne metropolii polskich pod red. J. Kołodziejskiego i T. Parteki. Biuletyn KPZK PAN, 
nr 186, Warszawa 1999, s. 26.

20  P. Cooke, Bliskość, wiedza i powstawanie innowacji, „Studia Regionalne i Lokalne” 
nr 2 (24)2006.



197Gospodarka oparta na wiedzy i jej znaczenie...

z niej w pełni, a dodatkowo szybko adaptują nowe rozwiązania w tej 
dziedzinie.21 

Reasumując powyższe rozważania dotyczące miejsca przestrzeni 
we współczesnych realiach gospodarczych, można stwierdzić, że jest 
ona znaczna i mimo głoszonych na fali zachwytu współczesną cywili-
zacją końca przestrzeni odgrywa nadal istotną rolę Potwierdza to m.in. 
K. Kelly w swojej książce Nowe reguły nowej gospodarki, wskazując, że 
pogląd o końcu przestrzeni w ekonomii jest jedną z większych pomy-
łek końca XX w.22 Należy także pamiętać, że współczesna przestrzeń, 
to nowa jakościowo kategoria, ale ściśle powiązana z klasyczną prze-
strzenią opisywaną już przez Ptolemeusza. Chociaż coraz częściej 
w najnowszych badaniach, jak i w praktyce wspomina się o przestrzeni 
wirtualnej, czy też o e-przestrzeni, to jednak jest to pewien, czasami 
nowy, rodzaj przestrzeni, wynika to m.in. z faktu, że przestrzeń jest 
przede wszystkim kategorią społeczną, czyli podlega takim samym 
zmianom jak cała cywilizacja.

Jak zauważa A. Lisowski, w ramach większej unifikacji świata 
oraz gwałtownemu rozwojowi telekomunikacji, zaczęto głosić koniec 
przestrzeni we współczesnym społeczeństwie. Jako tezę niezgodną 
z rzeczywistością, przytacza on stanowisko filozofów, według których 
„przestrzeń jest właśnie tym aspektem świata lub rodzajem bytu, który 
w ujęciach teoretycznych i artystycznych dziś przeżywa zadziwiające 
metamorfozy, komplikuje się i wzbogaca o nowe wymiary, jednocześnie 
staje się pojemnikiem rzeczy indywidualnych i procesów, który coraz 
lepiej mieści w sobie ich wielość i różnorodność”.23 Autor ten stwier-
dza więc, że „problematyka przestrzeni zapewne jeszcze długo będzie 
przedmiotem debat naukowych”.24 

W świetle tych uwag można stwierdzić, że podstawowym kryte-
rium współczesnego rozwoju staje się podatność adaptacyjna struktur 
przestrzennych do zachodzących zmian, przy czym obszary lepiej rozwi-
nięte zazwyczaj szybciej reagują na nowe realia, dostosowując do nich 
swoje struktury, co prowadzi do koncentracji czynników produkcji na 
obszarach charakteryzujących się wielofunkcyjnością, a co niezgodne 
jest z założeniami policentrycznej koncepcji rozwoju przestrzennego. 

21  Mapping the Global Future, Report of the National Intelligence Council`s. 2020, Pro-
jekt, Pittsburgh, December 2004, s. 11.

22  K. Kelly, Nowe reguły nowej gospodarki, Wydawnictwo WIG-Press, Warszawa 2001, 
s. 85.

23  A. Lisowski, Koncepcje przestrzeni w geografii człowieka. Uniwersytet Warszawski, 
Wydział Geografii i Studiów Regionalnych, Warszawa 2003, s. 9.

24  A. Lisowski, Koncepcje przestrzeni w geografii człowieka. Uniwersytet Warszawski, 
Wydział Geografii i Studiów Regionalnych, Warszawa 2003, s. 10.
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Globalizacja jako proces ma charakter selektywny, tzn. dokonuje się 
z różnym natężeniem w różnych punktach przestrzeni. Obszary, które 
mają odpowiednie zasoby wiedzy oraz kapitału, w tym kapitału ludz-
kiego o najwyższych kwalifikacjach, stają się liderami w tym procesie 
oraz miejscem, gdzie tworzone są innowacje. W efekcie innowacje, któ-
re są absorbowane w całej gospodarce światowej, praktycznie wytwa-
rzane są w niewielkiej liczbie ściśle domkniętych układów lokalnych. 
Z drugiej strony terytoria o braku tych czynników albo ich niedostat-
ku zaczynają tracić kontakt z obszarami przodującymi, stając się tylko 
odbiorcą produktów i usług, o ile w ramach postępującej elastyczno-
ści struktur przestrzennych25 usługi i produkty podlegają globalizacji, 
o tyle ich wytwarzanie podlega ograniczeniu do ściśle wyznaczonych 
miejsc w przestrzeni. Przy czym obszary przodujące charakteryzują się 
lokalizacją na swoim terenie dużego nowoczesnego ośrodka miejskiego, 
który tworzy wokół siebie obszar metropolitalny. W tych jednostkach 
przestrzennych zaczyna się kumulować działalność gospodarcza, w po-
wiązaniu z badaniami naukowymi oraz ultra nowoczesnymi usługami.
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KNOWLEDGE-BASED ECONOMY AND ITS SIGNIFICANCE FOR THE 
DEVELOPMENT OF A NEW DIMENSION TO SOCIO-ECONOMIC SPACE

Abstract

We can observed now shaping a new economy based on the assumption that know-
ledge is transformed into stymulator of social and economic development on a scale till 
now unknown. Globalization is considered as one of the main reason for the new econo-
my, where services begin to dominate, and significant investments in intangible factors 
of production can be seen. The new paradigm of management has meant that space 
becomes an essential element of economic development analysis. Conversion of compa-
rative advantage to competitive advantage resulting in a more productive use of speci-
fic combinations of resources concentrated in a particular location.




